تمام اساتذہ بریلوی مسلک کے پیروکار تھے۔ نہایت شفقت، مہربان اور مہنتی تھے۔

خدا رحمت کند ایں عاشقان پاک طینت را

راقم نے اسی ادارے میں رہ کر مارچ ۱۹۸۶ء تک گریجویشن فاضل عربی اور درس نظامی کے اسناد حاصل کیئے اور فراغت کے بعد بلتستان چلا آیا۔ بلتستان واپسی کے بعد میرے سامنے تین سوالات تھے۔

۱۔ اس خطے میں ۷۸۳ھ ۱۳۸۲ء کو دین اسلام کی اشاعت کا آغاز ہوا۔ وادی سکروو کھرمنگ، شگر وغیرہ میں اٹا عشریہ کی غالب اکثریت ہے جبکہ ہزاروں نور بخشی آبادی بھی ہے۔ یہ مسلک پاکستان میں موجود نہیں۔ یہ بلتستان میں کیوں ہے؟

ب۔ سلسلہ نور بخشیہ کو اس نام سے کیوں پکارا جاتا ہے؟

ج۔ مختلف علاقوں میں خانقاہ شاہ ہمدان سری نگر کی طرز پر خانقاہیں کس نے تعمیر کرائیں؟

اس باب میں میر سید علی ہمدانی کی تعلیم و تربیت، سیاحت اور فضائل و مناقب بیان ہوئے ہیں۔ یہ باب شاہ ہمدان کی مختصر حالات زندگی پر مشتمل ہے۔ مطالعہ کے بعد اس نتیجے پر پہنچیں گے کہ آپ ”کن بزرگوں کے ہاتھوں عظیم ولی اللہ بنے۔“

ولادت تعلیم و تربیت

حضرت امیر کبیر سید علی ہمدانی رحمۃ اللہ علیہ پیر کے روز ۱۳ رجب المرجب ۷۱۳ھ ۲۲ اکتوبر ۱۳۱۳ء کو اسلامی جمہوری ایران کے مشہور صوبہ ہمدان میں متولد ہوئے۔ آپ کے والد گرامی شہاب الدین اسی صوبے کے گورنر تھے جو اپنی ریاضت، تقویٰ اور خدا ترسی کی بناء پر مشہور تھا۔

شجرہ نسب

یہ باتیں ہم تحفۃ الاحباب مقامی روایات، اور کچھ تاریخی شواہد کی روشنی میں کہہ رہے ہیں۔ یہ باتیں ہم تحفۃ الاحباب، مقامی روایات اور مولوی محمد ابراہیم کا نصب کردہ کتبہ کی روشنی میں کہہ رہے ہیں۔

مولوی محمد ابراہیم نے مذکورہ کتبہ ۱۳۵۵ھ میں نصب کی ہے۔ کتبہ کی عبارت آگے ملاحظہ فرمائیں جو ۹۱۲ھ ظاہر کرتا ہے۔

تعمیر و مرمت

۱۹۲۳ء ۱۳۴۲ھ میں چٹنچن کی بڑے پیمانے پر مرمت ہوئی تھی مولوی محمد ابراہیم مرحوم کی ڈائری کے مطابق شمالی دیوار اور چھت پر زرخیز مٹی بچھا دی گئی۔ جسے مقامی زبان میں (شینچن) کہلاتی ہے۔ تاکہ چھت کو بارش کے قطروں سے محفوظ رکھا جائے۔ اسی سال کلس جسے چوڑو (Choroo) کہلاتا ہے اس کی تمام لکڑیوں کی تبدیلی عمل میں آئی۔

پھر شیخ عمار یا سربدیسی کے مرید خاص شاگرد اور روحانی فرزند شیخ ابوالجناح نجم الدین کبریٰ کے زمانے چھٹی صدی ہجری سے یہ سلسلہ کبرویہ کہلانے لگا۔ ذیل میں ہم شیخ نجم الدین کبریٰ کا تعارف پیش کرنے کی سعادت حاصل کر رہے ہیں۔

شیخ نجم الدین کبریٰ شہید

حضرت شیخ نجم الدین کبریٰ ۵۳۰ ھ بمطابق ۱۱۳۵ء کو خوارزم شہر کے خیوہ نامی بستی میں پیدا ہوئے۔ جو آج کل سنٹرل ایشیا میں روس سے آزاد ہونے والا ملک ترکمانستان میں واقع ہے۔ آپ کا نام احمد اور والد گرامی کا نام عمر ہے۔ لیکن آپ نجم الدین کبریٰ، ابوالجناح، شیخ ولی تراش اور شیخ کبیر کے نام سے مشہور ہوئے۔

تعلیم و تربیت

راقم کے نزدیک درست نہیں چونکہ آنحضرتؐ سے سید محمد نور بخش تک بڑے بڑے ولی اللہ ہو گزرے ہیں۔ ان اولیاء کی نسبت سے پیروکاروں کے نام میں تبدیلی آتی رہی لیکن ان کے وظائف، اعمال، ریاضت، مجاہدے اور عبادات ایک تھے۔ ذیل میں ہم میرسید محمد نور بخش اور سلسلہ نور بخش کا تعارف کر رہے ہیں۔

میرسید محمد نور بخش

میرسید محمد نور بخش ۱۵ شعبان ۷۹۵ھ مطابق ۲۶ جون ۱۳۹۳ء کو ایران کے مشہور علاقے قائن میں پیدا ہوئے۔ سات سال کی عمر میں انہوں نے قرآن مجید حفظ کیا۔ سترہ سال کی عمر میں روحانی علوم کے اکتساب میں مصروف ہو گئے۔ آپ کے شیوخ میں میرسید علی ہمدانی کے نامور خلیفہ و داماد خواجہ اسحاق ختلانی کا نامی گرامی سرفہرست ہے جن کی تربیت سے آپ درجہ قطب پر فائز ہوئے۔